



Gentofte Kommune

Referat af møde i Børne- og Skoleudvalget

Referat åben

Mødedato 08. september 2009

Mødetidspunkt 17.00

Mødelokale A + B

**Protokollen blev
læst og mødet
hævet kl.:**

17.45

Tilstede:

**Birgit Hemmingsen, Steen Mogensen, Pia Nyring,
Marie-Louise Andreassen, Lisbeth Winther, Irene
Lütken, Karen Riis Kjølbye**

Fraværende:

Indholdsfortegnelse

Børne- og Skoleudvalget

den 08. september 2009

Åben dagsorden

- 1 Fri for Mobberi til alle daginstitutioner**
- 2 Høring af temaer til sundhedsaftale**
- 3 Rammeaftale 2010 til godkendelse**
- 4 Gentofte - Plan 2010, tilretning af perspektivtekst på Børne- og Skoleudvalgets område**
- 5 Tidsplan for Skolebestyrelsesvalg og børnehaveklasseindskrivning 2010**
- 6 Meddelelser fra formanden forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Lukket dagsorden

- 7 Meddelelser fra formanden forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. september 2009

1 Åbent Fri for Mobberi til alle daginstitutioner

[002857-2009](#)

Resumé

Børn og Forebyggelse og Skole Fritid orienterer Børne- og Skoleudvalget om projektet "Fri for mobberi". Med baggrund i de positive erfaringer vil Fri for mobberi blive implementeret i alle daginstitutioner og skoler fra efteråret 2009.

Baggrund

"Fri for mobberi" har til formål at forebygge mobning ved at opbygge en antimobbekultur allerede i børnehaven, som børnene kan tage med sig videre i skolen. Gennem de sidste to år har tre daginstitutioner og to skoler fra Gentofte Kommune deltaget i projektet "Fri for Mobberi". Projektet blev gennemført i samarbejde med Mary Fonden, Red Barnet, Gentofte, Århus og Kolding Kommune og Roskilde Universitet (RUC). Forskningen fra RUC har vist, at konceptet virker.

Projektet har været rettet mod børn fra 4 – 8 år med afsæt i, at de gode vaner for socialt samvær begynder i daginstitutionerne og føres videre i skolen. Projektet udvikler børnenes sociale kompetencer via værdierne: Tolerance, respekt, omsorg og mod. Der er udviklet en kuffert med bamser og andre værktøjer til at understøtte dette. I Gentofte Kommune har Eventyrhusene, Humlebien, Hartmannsvej, Hellerup Skole og Tranegårdsskolen deltaget.

Implementeringen begynder med en inspirationsdag, hvor faglige oplæg, holdningsdannende indlæg og deltagelse i workshops skal give børnehaverne og skolerne lyst til at tage konceptet til sig. Dagen holdes den 7. oktober 2009 i rådhusen. Fra januar 2010 vil Børn og Forebyggelse og Skole og Fritid tilbyde kurser, der klæder institutionerne og skolerne på til at implementere "Fri for Mobberi". Kursusdeltagerne vil blive udstyret med en kuffert med forskellige billedkort, dvd'er og bøger, der handler om, hvordan man behandler hinanden. Sideløbende vil Børn og Forebyggelse og Skole Fritid tilbyde, at institutionerne kan trække på en medarbejder fra en af de institutioner, der har deltaget i pilotprojektet.

"Fri for mobberi" har været drøftet i Børnerådet d. 25. februar 2009.

Vurdering

Projektet har fået en positiv evaluering fra RUC og positive tilbagemeldinger fra de deltagende institutioner fra Gentofte Kommune.

Derfor vurderer Børn og Forebyggelse og Skole Fritid, at projektet skal implementeres til alle kommunens daginstitutioner og tilbydes alle skoler.

Indstilling

Børn og Forebyggelse og Skole Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen om implementeringen af "Fri for mobberi" tages til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. september 2009

2 Åbent Høring af temaer til sundhedsaftale

[031323-2009](#)

Resumé

KKR Hovedstaden har sendt en fælles kommunal strategi for 2. generations sundhedsaftaler i høring i kommunerne i Region Hovedstaden. I denne sag forlægges udkast til høringssvar til drøftelse og godkendelse.

Baggrund

Kommunerne og regionerne skal med virkning fra 1. januar 2011 indgå nye sundhedsaftaler. Sundhedsaftalerne indgås mellem regionsrådet og kommunalbestyrelserne, og fastsætter rammerne og målsætningerne for samarbejdet mellem parterne på en række centralt fastsatte indsatsområder. Derudover fastsætter aftalerne også rammerne for det konkrete samarbejde mellem aktørerne. Der er siden indgåelse af de første sundhedsaftaler pr. 1. januar 2007 arbejdet med udvikling af samarbejdet på de område, der er dækket af sundhedsaftalen. Som eksempel på konkrete resultater af arbejdet kan nævnes:

- Et snitfladekatalog på træningsområdet med en fagligt funderet sondring mellem almen- og specialiseret genoptræning.
- Et casekatalog på hjælpemiddelområdet, der fastlægger ansvarsfordelingen mellem regionen og kommunerne i forhold til behandlingsredskaber og hjælpemidler.
- Faste aftaler om ansvarsfordeling for formidling af nødvendig og rettidig information mellem kommuner, alment praktiserende læger og hospital i forbindelse med indlæggelser, herunder ansvaret for formidling af relevante informationer til patienter generelt.
- Regelmæssige opgørelser af hospitalsaktiviteten på særlige områder, så der er etableret et ensartet grundlag for samordningsudvalgenes løbende aktivitetsopfølgning på sundhedsaftalernes 6 obligatoriske indsatsområder mhp. at muliggøre sammenligninger på tværs af hospitaler og kommuner.

Der er i den nye bekendtgørelse om sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler grundlæggende tale om en videreførelse af de obligatoriske indsatsområder fra den første bekendtgørelse om sundhedsaftaler - 1) indlæggelses- og udskrivningsforløb, 2) træningsområdet, 3) behandlingsredskaber og hjælpemidler, 4) forebyggelse og sundhedsfremme, herunder patientrettet forebyggelse, 5) indsatsen for mennesker med psykiske lidelser - samt et nyt indsatsområde, 6) opfølgning på rapportering om utilsigtede hændelser.

På KKR Hovedstadens initiativ blev der i efteråret 2008 afholdt tre temamøder for alle kommunalpolitikere, direktører og sundhedschefer i Hovedstaden. På temamøderne drøftedes indholdet af 2. generations sundhedsaftaler ud fra tre temaer: 'Fremtidens kommunale

sundhedsvæsen', 'Det sammenhængende sundhedsvæsen' og 'Almen praksis'. Social & Sundhed udarbejdede i den forbindelse et kortfattet notat vedrørende hvert af de tre temaer. Notaterne er sendt til medlemmerne af Børne- og Skoleudvalget og Socialudvalget den 19. oktober 2008. De kommunale krav til de kommende forhandlinger tager til dels udsping i disse tre temadrøftelser.

Forhandlingerne mellem Region Hovedstaden og kommunerne forventes at finde sted i 1. halvår 2010. Kommunerne har i regi af KKR Hovedstaden valgt at udarbejde et oplæg til strategi og et fælles ambitionsniveau for forhandlingerne, blandt andet i form af otte kommunale krav til 2. generations sundhedsaftaler. Strategien og de otte krav fremgår af det vedlagte høringsmateriale fra KKR Hovedstaden. Der er udarbejdet et udkast til høringssvar til KKR Hovedstaden, som forelægges til drøftelse og godkendelse.

Vurdering

Det er administrationens vurdering, at kommunen med det forelagte udkast til høringssvar adresserer de væsentligste spørgsmål i forbindelse med KKR Hovedstadens oplæg til strategi for 2. generations sundhedsaftaler.

Indstilling

Børn & Forebyggelse og Social & Sundhed indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget og Socialudvalget:

At KKR Hovedstadens oplæg til strategi for 2. generations sundhedsaftaler besvares i overensstemmelse med det forelagte høringssvar.

Tidligere beslutninger

Socialudvalget den 10-09-2009

Beslutning foreligger endnu ikke

Beslutninger

Vedtaget.

Marie Louise Andreassen (B) tog forbehold.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Bilag



[Høringsbrev](#)



[Strategi for sundhedsaftaler](#)



[Høringssvar](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. september 2009

3 Åbent Rammeaftale 2010 til godkendelse

[030212-2009](#)

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal i henhold til Servicelovens § 6 indgå en årlig rammeaftale for social- og specialundervisningsområdet med de øvrige kommunalbestyrelser i regionen samt Regionsrådet. Rammeaftalen omfatter kapacitet, tilpasning og udvikling på det specialiserede socialområde og dele af specialundervisningen.

Rammeaftalen godkendes og underskrives endeligt i Kommunekontaktrådet (KKR) den 5. oktober 2009.

Børne- og Skoleudvalget samt Socialudvalget tog henholdsvis den 16. april 2009, jf. dagsordenspunkt 10, og den 14. april 2009, jf. dagsordenspunkt 1, Gentofte Kommunes redegørelse til rammeaftalen for 2010 til efterretning.

Det indstilles, at udkast til Rammeaftale 2010 godkendes.

Baggrund

Rammeaftalen er en aftale om kapacitet og udvikling på social- og specialundervisningsområdet, som omfatter visse specialskoler og sociale bo-, dag-, aflastnings- og døgntilbud for handicappede og sindslidende børn og voksne.

Rammeaftale 2010 for social- og specialundervisningsområdet er bygget op i 3 dele: en generel del, en beskrivende del og en bilagsdel. Da den generelle del har til formål kort og præcist at beskrive de generelle udviklingstendenser og det fremadrettede arbejde på området med henblik på politisk behandling, er dette bilag vedlagt dagsordenspunktet.

Ifølge Rammeaftalen angiver kommunerne samstemmende, at der ikke opleves flere problemer end tidligere i forhold til visitation, anvisning og belægning af ledig kapacitet efter Kommunalreformen. Dog tilkendegiver en række kommuner, at det er blevet sværere at sikre tilbud til personer, der ikke fuldt ud matcher et tilbuds målgruppe og personer med ganske særlige behov. Kommunerne anfører, at de i stigende grad er tvunget til at etablere enkeltmandstilbud til borgere med særlige komplekse problemstillinger, herunder udadreagerende adfærd. Der er i rammeaftalen et forslag om at udvide kapaciteten i regionen til personer med ganske særlige behov.

På alle områder indenfor børne- og ungeområdet viser de kommunale redegørelser, at der forventes at være balance i efterspørgsel og udbud i perioden 2010-2013. Dog er der underkapacitet på de sikrede døgninstitutioner, og pladsantallet udvides på de sikrede institutioner med 15 pladser på landsplan i årene 2009-2011. Dette sker efter beslutning i Indenrigs- og socialministeriet. Endvidere opleves som tidligere en underkapacitet på aflastningsområdet - i særdeleshed til målgruppen indenfor autismespektret.

På voksenområdet er der på dagtilbudsområdet opmærksomhed på efterspørgselsudviklingen. Kommunerne giver i deres indmeldinger til rammeaftalen udtryk for, at det forventes, at efterspørgslen efter beskyttet beskæftigelse § 103 vil være faldende fremover, mens der modsat er en forventning om, at efterspørgslen efter aktivitets- og samværstilbud efter § 104 vil være stigende. Denne forventning kan endnu ikke aflæses i rammeaftalen 2010, hvor den samlede kapacitet på dagtilbudsområdet viser et overudbud af pladser.

Indenfor botilbudsområdet for voksne udviklingshæmmede vurderes det i rammeaftalen, at der er maksimal udnyttelse af de eksisterende tilbud. Der er indgået aftale med Region Sjælland om en udvidelse af antallet af botilbudspladser for udviklingshæmmede med dom til en sikret institution for at imødekomme den eksisterende efterspørgsel. Indenfor sindslidendeområdet ses der stor

stabilitet i udbud og efterspørgsel efter pladser. Det vurderes, at der samlet set er en mindre underkapacitet på området, særligt i forhold til de midlertidige botilbud.

For både stofmisbrugs- og alkoholbehandling tegner der sig et billede af overkapacitet på det ambulante behandlingsområde, mens der er underkapacitet på dag- og døgntilbud.

På specialundervisningsområdet har der siden 2008 været et fald i efterspørgslen efter ydelser på kommunikationscentre til et niveau, som nu tyder på at være stabilt, og der er som følge heraf sket en kapacitetstilpasning. Der er tendens til, at kommunerne laver selvstændige undervisningstilbud frem for at bruge de egentlige specialundervisningscentre.

Kommuner, der planlægger væsentlige kapacitetsændringer eller væsentlige ændringer i efterspørgsel, skal senest et år før ændringen træder i kraft orientere de berørte kommuner eller regionen. Ydermere skal ændringerne meddeles til koordinationsgruppen/KKR-sekretariatet og Region Hovedstaden.

Forslag til Rammeaftale 2010 har været til høring i det lokale Handicapråd i perioden 17. august 2009 til 26. august 2009. Handicaprådet havde ingen bemærkninger.

Vurdering

Det vurderes, at Rammeaftale 2010 overordnet betragtet giver et realistisk billede af udbud og efterspørgsel på social- og specialundervisningsområdet og dermed udgør et godt grundlag for det regionale samarbejde indenfor det specialiserede sociale område. Aftalen adresserer de mest relevante problemstillinger og udviklingsbehov, som det opleves i såvel Gentofte Kommune som i Region Hovedstaden som helhed.

Indstilling

Børn og Forebyggelse, Skole og Fritid og Social og Sundhed indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At Rammeaftale 2010 godkendes.

Beslutninger

Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Marie Louise Andreassen (B) tog forbehold.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Socialudvalget

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. september 2009

4 Åbent Gentofte - Plan 2010, tilretning af perspektivtekst på Børne- og

Skoleudvalgets område

[017005-2009](#)

Resumé

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 10. august 2009, blev GentoftePlan 2010 behandlet og oversendt til Økonomiudvalget.

Børne- og Skoleudvalget afholdt den 15. august 2009 temamøde bl.a. om GentoftePlan 2010. Det blev besluttet at lave mindre justeringer i perspektivteksten på Børne- og Skoleudvalgets område. Skole og Fritid forelægger nu den justerede perspektivtekst.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At den justerede perspektivtekst godkendes.

Beslutninger

Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling

Bilag

 [Perspektivtekst 2010 Skole og Fritid](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. september 2009

5 Åbent **Tidsplan for Skolebestyrelsesvalg og børnehaveklasseindskrivning 2010**

[018417-2009](#)

Resumé

Grundet ændring af folkeskoleloven ændres tidsplanen for børnehaveklasseindskrivningen og skolebestyrelsesvalget i 2010.

Baggrund

Valgperioden for skolebestyrelserne er blevet ændret i den sidste revision af folkeskoleloven,

således at den næste valgperiode begynder 1.8.2010. Tidligere måtte man hvert 4. år afholde indskrivning til børnehaveklasse allerede i november året før skolestart. Ændringen af valgperioden betyder, at dette ikke er nødvendigt mere. De kommende børnehaveklasseforældre kan være valgbare til skolebestyrelserne, fordi valget hertil først starter efter at indskrivningen er afsluttet.

Bekendtgørelsen for det kommende valg er ikke pt. modtaget fra Undervisning ministriet, hvilket betyder, at der endnu er usikkerhed om nogle datoer i valgplanen.

Vurdering

Skole og Fritid vurderer at indskrivning og skolebestyrelsesvalg hænger sammen også selvom, der er parallelt forløb i en del af perioden. At indskrivningen ikke flyttes til november, vil tilmed få positiv betydning for usikkerheden i elevtallet, når klassesdannelsen besluttet i marts og ikke i december.

Indstilling

Skole og Fritids indstiller

at tidsplanerne for indskrivningen og skolebestyrelsesvalget tages til efterretning.

Beslutninger

Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Bilag

 [tidsplan skolebestyrelsesvalg og indskrivning 2010](#)

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. september 2009

6 Åbent Meddelelser fra formanden forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

[030628-2008](#)

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Ingen videre behandling

Møde i Børne- og Skoleudvalget den 08. september 2009

7 Lukket Meddelelser fra formanden forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

030628-2008

Beslutningsstatus: Behandlet, *indstillet til:* Ingen videre behandling
